
 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 087 12.05.2017   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Número: 087/17                     12 de Maio de 2017. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 087 12.05.2017   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Gabinete da Reitora - GR 03 

- Comissão de Sindicância - CS 11 

- Pró - Reitorias – PR  12 

- Pró - Reitoria de Administração -PROAD 12 

- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 12 

- Pró - Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 14 

- Diretoria de Atenção a Saúde do Servidor - DASS 14 

- Pró - Reitoria de Pós-Graduação - PPG 22 

- Pró - Reitoria de Pesquisa - PROPESQ 23 

- Centros Acadêmicos – CA 23 

- Centro de Tecnologia – CT 23 

- Departamento de Engenharia de Materiais – DEMAT 25 

- Departamento de Arquitetura - DARQ 25 

- Departamento de Engenharia Produção - DEP 25 

- Centro de Ciências Exatas da terra – CCET 26 

- Departamento de Geofísica - DGEF 27 

- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 27 

- Comissão de Processo Administrativo - CPA 29 

- Departamento de Artes - DEART 30 

- Departamento de Comunicação Social - DECOM 30 

- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA     30 

- Departamento de Ciência da Informação - DECIN 30 

- Departamento de Economia - DECO 31 

- Departamento de Comunicação Social - DECOM 31 

- Centro de Educação - CE 32 

- Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 32 

- Centro de Ciências da Saúde - CCS 32 

- Departamento de Enfermagem - DENFER 32 

- Departamento de Educação Física - DEDFIS 32 

- Centro de Biociências - CB 33 

- Departamento de Fisiologia - DFIS 33 

- Departamento de Oceanografia e Limnologia - DOL 33 

- Unidades Suplementares – US 33 

- Superintendência de Infraestrutura - SIN 33 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MARCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 087 12.05.2017   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora - GR 

Portaria nº 804/17-R, de 03 de Maio de 2017. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência da 

primeira, constituírem a Comissão de Formulação da Política de Formação de Professores 

da Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN). 

   

ELDA SILVA DO NASCIMENTO MELO, matrícula n.º 3465197, Professora 

Adjunta do Departamento de Práticas Educacionais e Currículo (DPED/PROGRAD). 

 

ERIKA DOS REIS GUSMAO ANDRADE, matrícula n.º 4197701 (Pró-Reitoria 

de Graduação – PROGRAD). 

 

ALEXANDRE DA SILVA AGUIAR, matrícula n.º 1996620, Professor Adjunto 

do Departamento de Práticas Educacionais e Currículo (DPEC/CE). 

 

MARCONIO SILVA DOS SANTOS, matrícula n.º 1841616, Professor Assistente 

do Departamento de Matemática (DMAT/CCET). 

 

RENATA SWANY SOARES DO NASCIMENTO, matrícula n.º 3291543, 

Professora Associada do Departamento de Morfologia (DMOR/CB). 

 

MAHAYANA CRISTINA GODOY, matrícula n.º 1153427, Professora Adjunta 

do Departamento de Letras (DLET/CCHLA). 

 

TAMAR GENZ GAULKE, matrícula n.º 2321206, Professora Assistente da 

Escola de Música (EMURFN). 

 

MARCIO ROMEU RIBAS DE OLIVEIRA, matrícula n.º 1659071, Professor 

Adjunto do Departamento de Educação Física (DEF/CCS). 

 

ADRIANO THIAGO LOPES BERNARDINO, matrícula n.º 2492701, Professor 

Adjunto do Departamento de Ciências Exatas e Aplicadas (DCEA/CERES Caicó). 

 

SEBASTIAO AUGUSTO RABELO, matrícula n.º 1914095, Professor Adjunto do 

Departamento de Letras (DLET/CERES – Currais Novos). 

 

MARIA CARMEM FREIRE DIOGENES REGO, matrícula n.º 349111, 

Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Núcleo de Educação da Infância – 

NEI (representante da Secretaria de Educação a Distância – SEDIS). 

 

LILIAN GIOTTO ZAROS DE MEDEIROS, matrícula n.º 1714262, Professora 

Adjunta do Departamento de Microbiologia e Parasitologia – CB (representante da 

Secretaria de Educação a Distância – SEDIS). 

  

Art. 2º A Comissão deverá concluir seus trabalhos até o dia 29 de dezembro de 

2017. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação em Boletim de 

Serviço. 

 

Art. 4º Republicar esta Portaria em Boletim de Serviço por incorreção. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 087 12.05.2017   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 824/17-R, de 05 de Maio de 2017. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando os artigos 3º e 4º da Resolução n.º 060/2014-CONSAD,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a Presidência do 

primeiro e Vice-presidência do segundo, constituírem a Comissão Permanente de 

Auditagem com a finalidade de emitir parecer sobre a validade dos dados a serem utilizados 

antes de cada aplicação do modelo de distribuição dos recursos orçamentários de custeio 

entre os Centros Acadêmicos e as Unidades Acadêmicas Especializadas da UFRN. 

  

Titulares Suplentes 

Pró-Reitoria de Planejamento e Coordenação Geral (PROPLAN) 

JORGE DANTAS DE MELO (Presidente), Professor 

Titular, matrícula n.º 350241 

JOÃO EMANUEL 

EVANGELISTA DE OLIVEIRA 

(Vice-presidente), Professor 

Associado, matrícula n.º 349734 

Centro de Biociências (CB) 

JUSSIER LOURENÇO DA SILVA, Assistente em 

Administração, matrícula n.º 1731314 

BRUNO TOMIO GOTO, 

Professor Adjunto, matrícula n.º 

1755051 

Centro de Ciências Exatas e da Terra (CCET) 

ANA CRISTINA FACUNDO DE BRITO PONTES, 

Professora Associada, matrícula n.º 1530500 

JEANETE ALVES MOREIRA, 

Professora Associada, matrícula n.º 

350692 

Centro de Ciências da Saúde (CCS) 

FABIANA CRISTINA MENDONÇA DE ARAÚJO, 

Professora Adjunta, matrícula n.º 1542822 

MARCOS AURÉLIO DE 

ALBUQUERQUE COSTA, 

Professor Associado, matrícula n.º 

347510 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi (FACISA) 

CIRO MAGNUN BEZERRA E SILVA, Assistente em 

Administração, matrícula n.º 1758667 

ROBERTA DE OLIVEIRA 

CACHO, Professora Adjunta, 

matrícula n.º 2682777 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes (CCHLA) 

ALEXSANDRO FERREIRA CARDOSO DA SILVA, 

Professor Adjunto, matrícula n.º 2432718 

ELMO LUIS DE SOUSA, 

Economista, matrícula n.º 349906 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA) 

MARIA LUSSIEU DA SILVA, Professora Associada, 

matrícula n.º 1149536 

THIAGO FERREIRA DIAS, 

Professor Adjunto, matrícula n.º 

1750458 

Centro de Educação (CE) 

MARCIA MARIA GURGEL RIBEIRO, Professora 

Titular, matrícula n.º 1149344 

DIEGO ARAUJO LEMOS, 

Auxiliar em Administração, 

matrícula n.º 2250062 

Centro de Ensino Superior do Seridó (CERES) 

ANDREA CRISTINA SANTOS DE JESUS, Professora 

Adjunta, matrícula n.º 1308779 

LUAN DAVID PEREIRA DO 

NASCIMENTO, Administrador, 

matrícula n.º 2249013 

Centro de Tecnologia (CT) 

RICARDO PIRES DE SOUZA, Professor Adjunto, 

matrícula n.º 4859773 

JOSÉ ALDEMAR DANTAS, 

Contador, matrícula n.º 1555500 

Escola Agrícola de Jundiaí (EAJ) 

JOÃO INÁCIO DA SILVA FILHO, Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula n.º 

6348060 

PAULO MÁRIO CARVALHO 

DE FARIA, Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 087 12.05.2017   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

matrícula n.º 1731821 

Escola de Ciências e Tecnologia (ECT) 

DOUGLAS DO NASCIMENTO SILVA, Professor 

Associado, matrícula n.º 2524058 

JOSE JOSEMAR DE OLIVEIRA 

JUNIOR, Professor Adjunto, 

matrícula n.º 1640260 

Escola de Música (EMUFRN) 

ALEXANDRE BEZERRA VIANA, Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula n.º 

1149508 

  

ZILMAR RODRIGUES DE 

SOUZA , Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, 

matrícula n.º 2212127 

Escola de Saúde (ESUFRN) 

THEO DUARTE DA COSTA, Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 2881512 

MARIZE BARROS DE SOUZA, 

Professora de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, matrícula 

n.º 2639848 

Instituto Metrópole Digital (IMD) 

DANIEL SABINO AMORIM DE ARAUJO, Professor 

Adjunto, matrícula n.º 1669545 

GUSTAVO GIRÃO BARRETO 

DA SILVA, Professor Adjunto, 

matrícula n.º 2140727 

Instituto do Cérebro (Ice) 

KARLA DANIELLE BARBOSA DANTAS ROCHA, 

Administradora, matrícula n.º 2273730 

DEBORA COSTA ARAUJO DI 

GIACOMO KOSHIYAMA, 

Bibliotecária, matrícula n.º 

1788296 

  

Art. 2º Estabelecer que o mandato dos representantes de cada unidade acadêmica 

será de 2 (dois) anos, a partir desta data, permitida a recondução por mais um período. 

  

Art. 3º Consolidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela Portaria 

n.º 1.239/15-R, de 30.06.2015, publicada no Boletim de Serviço n.º 124/2015, de 

08.07.2015. 

  

Art. 4º Revogar a Portaria n.º 1.239/15-R, de 30.06.2015, publicada no Boletim de 

Serviço n.º 124/2015, de 08.07.2015, e as demais Portarias específicas de substituição de 

membros a ela relacionadas. 

  

Art. 5º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

   

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

Portaria n º 829/17-R, de 05 de Maio de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo 

com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que 

consta do processo n.º 23077.006303/2017-02, 

  

R E S O L V E 

  

Conceder licença para capacitação no Instituto de Agroquímica y Tecnologia de 

Alimentos, em Valência-Espanha, no período de 05 de junho a 04 de julho de 2017 e para 

redação do relatório das atividades desenvolvidas no IATA, no período de 05 de julho a 03 

de agosto de 2017, a NELY HOLLAND, Professor Associado, matrícula nº 0302225, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, lotado no Departamento de Nutrição, do Centro de 

Ciências da Saúde, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5.707, de 

23/02/2006. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

(Republicada por incorreção) 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 087 12.05.2017   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 834/17-R, de 08 de Maio de 2017. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral,  

 

R E S O L V E 

          

Art. 1º Designar JOÃO EMANUEL EVANGELISTA DE OLIVEIRA, matrícula 

n.º 349734, Professor Associado; CÉLIA MARIA DA ROCHA RIBEIRO, matrícula n.º 

347439, Professora Adjunta Aposentada; ESTELA MARIA ARAUJO DE CARVALHO, 

matrícula n.º 6345389, Professora Adjunta Aposentada; TARCÍSIO GURGEL DOS 

SANTOS, matrícula n.º 6347408, Assessor Técnico; JOSELENO MARQUES, matrícula 

n.º 348114, Assistente em Administração; JOSE ZILMAR ALVES DA COSTA, matrícula 

n.º 3432360, Professor Adjunto; DANIEL CAVALCANTI FERNANDES CAMPOS, 

matrícula n.º 1760720, Produtor Cultural; FRANCISCA SIRLEIDEY PEREIRA, matrícula 

n.º 347642, Jornalista, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão 

Executiva do Sexagenário da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

  

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

   

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

 

Portaria nº 835/17-R, de 08 de Maio de 2017. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral,  

 

R E S O L V E 

            

Art. 1º Designar TARCÍSIO GURGEL DOS SANTOS, matrícula n.º 6347408, 

Assessor Técnico; JOÃO EMANUEL EVANGELISTA DE OLIVEIRA, matrícula n.º 

349734, Professor Associado; MARIA CARMEM FREIRE DIOGENES REGO, matrícula 

n.º 349111, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; BRENO GUILHERME 

DE ARAUJO TINOCO CABRAL, matrícula n.º 2627140, Professor Adjunto; JEAN 

JOUBERT FREITAS MENDES, matrícula n.º 1648016, Professor Adjunto; DOUGLAS 

DO NASCIMENTO SILVA, matrícula n.º 2524058, Professor Associado; SANDRA 

KELLY DE ARAUJO, matrícula n.º 396683, Professora Associada; EVERARDO 

ARAUJO RAMOS, matrícula n.º 1616977, Professor Associado; ANGELA MARIA DE 

ALMEIDA, matrícula n.º 349026, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 

TEODORA DE ARAUJO ALVES, matrícula n.º 2200162, Professora Associada; 

ANANIAS MONTEIRO MARIZ, matrícula n.º 346143, Professor Titular Aposentado; 

VIRGINIA MARIA DANTAS DE ARAUJO, matrícula n.º 347627, Professora Titular; 

GERALDO DOS SANTOS QUEIROZ, matrícula n.º 345614, Professor Adjunto 

Aposentado; TECIA MARIA DE OLIVEIRA MARANHAO, matrícula n.º 346268, 

Professora Titular Aposentada, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 

Comissão de Planejamento do Sexagenário da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte. 

  

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 087 12.05.2017   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 865/17-R, de 10 de Maio de 2017. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da 

UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral, considerando o disposto na Resolução n.º 

197/2013 – CONSEPE,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar os servidores KARYNE DIAS COUTINHO, Professora Adjunta, 

matrícula n.º 1755707; ALESSANDRO AUGUSTO DE AZEVEDO, Professor Associado, 

matrícula n.º 1149576; e MARIANGELA MOMO, Professora Associada, matrícula n.º 

1672888; para, sob a presidência da primeira, constituir comissão com a finalidade de 

analisar, avaliar e emitir parecer sobre a equivalência de título de pós-graduação, obtido em 

instituições estrangeiras, de FABÍOLA CRISTINA MELO, conforme processo 

n.º 23077.061807/2014-34. 

  

Art. 2º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da 

comissão designada no art. 1º. 

  

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Hênio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício 

 

 

 

 

Portaria nº 868/17-R, de 10 de Maio de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 23077.027237/2017-04, 

  

R E S O L V E 

  

Designar BRUNO TEIXEIRA DA SILVA, matrícula nº 2318897, Auxiliar em 

Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função de 

Chefe do Setor de Arquivo, FG-03, no período de 16 a 20 de maio de 2017, por motivo de 

afastamento do titular e do vice. 

  

(a) Hênio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício 

 

 

Portaria n° 869/17-R, de 10 de Maio de 2017. 
  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 23077.026319/2017-23, 

  

R E S O L V E 

  

Designar EDY BATISTA BENÉVOLO XAVIER, matrícula nº 1161008, 

Sociólogo, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pelo cargo de Ouvidor, 

CD-04, no período de 10 a 20 de maio de 2017, por motivo de férias do titular. 

  

(a) Hênio Ferreira De Miranda - Reitor em exercício 

 

 

 

 

 

 

https://www.sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/consulta/consulta_processo.jsf


 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 087 12.05.2017   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 871/17-R, de 10 de Maio de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da 

UFRN, e considerando o que consta do processo nº. 23077.007642/2017-06, 

  

R E S O L V E 

  

Exonerar, a pedido, JANETE LIMA DE CASTRO, Professor Adjunto, matrícula 

nº 2626690, do Quadro de Pessoal da Universidade, da função de Coordenador do 

Programa Universidade Aberta, do Sistema Único de Saúde-UNA/SUS no âmbito da 

UFRN. 

  

(a) Hênio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 872/17-R, 11 de Maio de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, tendo em vista a 

insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial nesta Instituição e com 

fundamento na Lei n.º 9.327, de 09.12.96 e considerando o que consta do processo 

n.º 23077.024646/2017-41, 

  

R E S O L V E 

  

1. Prorrogar até 31 de dezembro de 2017, a autorização para conduzir Veículo 

Oficial desta Autarquia, de transporte individual de passageiros, no interesse do serviço e 

no exercício de suas próprias atribuições, dos servidores abaixo relacionados, todos 

pertencentes ao Quadro de Pessoal da Universidade. 

  

SEQ. NOME CARGO MATRÍCULA 

01 Adriano Medeiros de Araújo Ass. em Administração 0350425 

02 Ailton Lourenço Maia Recepcionista 0348838 

03 Alexandro Teixeira Gomes Professor do Mag. Super. 1451653 

04 Beethoven Barbosa Brandão Téc. de Laboratório Área 1977465 

05 Celcimar Alves Câmara Professor do Mag. Super. 0347649 

06 Clenilson Bandeira Bezerra Ass. em Administração 1668986 

07 Cosme Costa Soares Aux. em Administração 0348604 

08 Deusimar Freire Brasil Professor do Mag. Super. 0400358 

09 Ednaldo Américo de Souza Aux. em Administração 0348187 

10 Everaldo Alves de Oliveira Apontador 0350053 

11 Expedito Silva do Nascimento 

Júnior 

Professor do Mag. Super. 4363493 

12 
Fernando Antônio Alves 

Feitosa 

Desenhista Téc. Espec. 
0346004 

13 Francisco Canindé Soares Ass. de Laboratório 0350077 

14 Francisco de Assis Vital Op. de Máq. Agrícolas 0348685 

15 Gerardo Felipe Silva de Sousa Téc. em Contabilidade 0348590 

16 Heitor Neves Maia Professor do Mag. Super. 0349690 

17 Ivan Quirino do Nascimento 
Mestre de Edificações e 

Infraestrutura 
0348550 

18 Jefferson Peter Macperson Servente de Limpeza 1149300 

19 Jorge Eduardo Lins Oliveira Professor do Mag. Super. 1149351 

20 José Alexandre Pereira Aux. em Administração 2025984 

21 Joselito Barreto Costa Ass. em Administração 1453897 

22 Laecio Cunha de Souza Professor do Mag. Super. 0349812 

23 Leonardo Rodrigues Pinheiro Ass. em Administração 1986468 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 087 12.05.2017   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

24 Maurílio Lopes de Souza Mecânico 0348426 

25 Pedro Marreiro da Silva Ass. em Administração 0348179 

26 Roberto Anderson da Silva Ass. em Administração 0348633 

27 Sandra Kelly de Araújo Professor do Mag. Super. 0396683 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 873/17-R, de 11 de Maio de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de ALLAN DE MEDEIROS MARTINS, 

matrícula n.º 2579664, Professor Associado do Departamento de Engenharia Elétrica – CT, 

para participar do “NIRPS – Final Design Review”, na cidade do Porto, Portugal, no 

período de 14.05.2017 a 18.05.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN (Edital n.º 

03/2017-SRI), conforme processo n.º 23077.026142/2017-65. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 874/17-R, de 11 de Maio de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de FREDERICO ARAÚJO DA SILVA LOPES, 

matrícula n.º 2510306, Professor Adjunto do Instituto Metrópole Digital, para participar do 

“2
nd

 Fiware Summit”, na cidade de Utrecht, Holanda, no período de 26.05.2017 a 

01.06.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.027129/2017-23. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 875/17-R, de 11 de Maio de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de CÍCERO FLÁVIO SOARES ARAGÃO, 

matrícula n.º 1492900, Professor Associado do Departamento de Farmácia – CCS, para 

participar do “JTACC+V4 1
st
 Jornal of Thermal Analysis and Carorimetry Conference and 

6
th

 V4 (joint Czech-Hungarian-Polish-Slovakian)”, na cidade de Budapeste, Hungria, no 

período de 04.06.2017 a 11.06.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme 

processo n.º 23077.022363/2017-64. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 087 12.05.2017   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 876/17-R, de 11 de Maio de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de CAMILA TORRES MEIRELLES, matrícula 

n.º 1756394, Professora Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da Escola de Música, para 

participar do “Karen Tuttle Coordination Workshop”, na cidade de Nova Iorque, EUA, no 

período de 07.06.2017 a 13.06.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme 

processo n.º 23077.026073/2017-90. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 
 

 
 

Portaria nº 877/17-R, de 11 de Maio de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23 do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta do processo n.º 23077.050108/2016-21, 

  

R E S O L V E 

  

Lotar, provisoriamente, no Núcleo Permanente de Concursos -COMPERVE, a 

servidora SEMIDEUSA RODRIGUES DA SILVA, Técnico de Enfermagem, matrícula nº 

0350092, do Quadro de Pessoal da Universidade, pelo período de 90(noventa) dias, a contar 

de 17 de abril de 2017. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 
 
 

 

Portaria nº 878/17-R, de 11 de Maio de 2017. 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23 do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta do processo n.º 23077.022768/2015-31, 

  

R E S O L V E 

  

Prorrogar até 21 de março de 2019, a lotação provisória da professora VANESSA 

SPINOSA, matrícula nº 2527334, do Quadro de Pessoal da Universidade, no Departamento 

de História, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 
 

 

Portaria nº 880/17-R, de 11 de Maio de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo 

com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que 

consta do processo n.º 23077.021421/2017-32, 

  

R E S O L V E 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 087 12.05.2017   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 Conceder licença para capacitação no período de 20 de abril a 18 de julho de 2017, 

a JOÃO BOSCO DA SILVA, Professor Titular, matrícula nº 0347304, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, lotado no Departamento de Engenharia Mecânica, do Centro de 

Tecnologia, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5.707, de 23/02/2006. 
 

 (a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

 

Portaria n º 881/17-R, de 11 de Maio de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo 

com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que 

consta do processo n.º 23077.077485/2016-15, 

  

R E S O L V E 

  

 Conceder licença para capacitação no período de 30 de abril a 28 de julho de 2017, 

a MARGARETH DE VASCONCELOS MONTEIRO, Professor Associado, matrícula nº 

0400871, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotada no Departamento de Educação 

Física, do Centro de Ciências da Saúde, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 

5.707, de 23/02/2006. 

 

 (a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

 

Portaria nº 882/17-R, de 11 de Maio de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo 

com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que 

consta do processo n.º 23077.013551/2017-00, 

 

R E S O L V E 

  

  Conceder licença para capacitação na Universidad de Buenos Aires, em Buenos 

Aires-Argentina, no período de 01 de maio a 10 de junho de 2017 e na Università Del 

Salento, em Lecce-Argentina, no período de 10 de novembro a 26 de dezembro de 

2017, a OSCAR FEDERICO BAUCHWITZ, Professor Titular, matrícula nº 1149452, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, lotado no Departamento de Filosofia, do Centro de 

Ciências Humanas, Letras e Artes, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 

5.707, de 23/02/2006. 

  

 (a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Comissão de Sindicância - CS 

Portaria nº 001/17-CS, de 03 de Maio de 2017 

  

O Presidente da Comissão de Sindicância, designado pela Portaria nº 044/17-

IMD, de 28/04/2017, publicada no Boletim de Serviço nº 079 de 02/05/2017 da Direção do 

Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

  

R E S O L V E 

 

1. Designar, na forma do artigo 149, § 1º da Lei n.º 8.112/90 de 11 de dezembro 

de1990, aservidora NATASHA MEDEIROS HART BARBOSA – Mat. SIAPE 1636717, 

para desempenhar as funções de Secretária da referida Comissão, ficando a mesma 

dispensada da assinatura do ponto, enquanto durarem os respectivos trabalhos. 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 087 12.05.2017   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

  

2. Fazer publicar este ato no Boletim de Serviço da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte. 

  

(a) Gustavo Fernandes Rosado Coelho - Engenheiro Civil 

  

  

  

Pró - Reitorias – PR  

Pró - Reitoria de Administração -PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 

Portaria n°159/17-CGT, de 12 de Maio de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE SILVA DE LIMA, Matrícula 348306, 

MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, 

para Viagem a serviço, no país, em Bom Jesus/RN,  no período de 19 de Maio de 2017 a 19 

de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2628/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

  

 

 

Portaria n°160/17-CGT, de 12 de Maio de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE SILVA DE LIMA, Matrícula 348306, 

MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, 

para Viagem a serviço, no país, em Bom Jesus/RN,  no período de 20 de Maio de 2017 a 20 

de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2629/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

Portaria n°161/17-CGT, de 12 de Maio de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE FERNANDES DA SILVA, Matrícula 

348646, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Viçosa/RN,  no período de 04 de Maio de 

2017 a 05 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2637/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 087 12.05.2017   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n°162/17-CGT, de 12 de Maio de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS ANTONIO PEDROSA DE 

AZEVEDO, Matrícula 350273, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO 

DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Pureza/RN,  no 

período de 31 de Maio de 2017 a 31 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 2646/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

Portaria n° 163/17-CGT, de 12 de Maio de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LOUSARDO BATISTA DA COSTA, 

Matrícula 346360, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Pureza/RN,  no período de 

24 de Maio de 2017 a 24 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

2647/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

Portaria n°164/17-CGT, de 12 de Maio de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS ANTONIO PEDROSA DE 

AZEVEDO, Matrícula 350273, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO 

DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Pureza/RN,  no 

período de 22 de Maio de 2017 a 22 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 2649/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

 

 

 
 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 087 12.05.2017   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Pró - Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria n° 337/17 - PROGESP, de 11 de maio de 2017. 

  

A PRÓREITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL

 DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

1.270/95-R, de 23 de outubro de 1995. 

 

CONSIDERANDO o art. 7º, da Resolução nº 08-CONSAD, de 20 de abril de 

2006. 

  

R E S O L V E 

 

DESIGNAR os servidores, Gilvania Morais de Araujo Fernandes, Siape Nº 

2668926, Secretario Executivo, Sânzia Gomes Máximo, Siape Nº 1898823, Técnico em 

Secretariado, Luciana Eduardo Fernandes Saraiva, Siape Nº 1479352, Enfermeiro-Area, 

Francisco Queiroz de Lima, Siape Nº 347336, Economista, para sob a presidência do 

primeiro, compor a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório de Matheus de Sena 

Anchieta Rodrigues,  Siape 2044976,  Assistente em Administracao, lotado na Pró-Reitoria 

de Gestão de Pessoas - PROGESP. 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-reitora 

 

 

 

Portaria nº 341/17-PROGESP, de 12 de  Maio  de 2017. 

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições lhes conferidas, 

  

R E S O L V E 

 

 Designar os servidores RODRIGO OTAVIO SOUZA LIMA, Siape 1476265, GILVANIA 

MORAIS DE ARAUJO FERNANDES, Siape 2668926, GERLANE DA SILVA 

OLIVEIRA MARQUES, Siape 1149268, MARCOS ANTONIO REBOUCAS DA 

COSTA, Siape 349949, MARCOS VINICIUS FIDELIS BEZERRA, Siape 2274789, 

MARCELLA LEANDRO DA SILVA DE CARVALHO, Siape 2204080, MICHELLE 

PAIVA CRUZ, Siape 2681530, SANZIA GOMES MÁXIMO, Siape 1898823, para 

comporem, sob a presidência do servidor  JOADE CORTEZ GOMES, Siape 1018253, 

comissão de apoio e orientação aos setores do Gabinete da Pró-Reitoria quanto ao 

detalhamento de seus processos de trabalho, fluxos de atendimento, público usuário, plano 

de melhoria e demais critérios previstos na Resolução nº 010/2016-CONSAD, de 

03/03/2016, emitindo relatório técnico ao final dos trabalhos, com base no qual os setores, 

mediante requerimento e no seu estrito interesse, instaurarão ou não o processo 

administrativo de que trata o Art. 8º da resolução. 

 

Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-reitora 

 

 

 

Diretoria de Atenção a Saúde do Servidor - DASS 

Portaria nº 056 /17-DASS, 11 de maio de 2017. 

  

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 087 12.05.2017   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

R E S O L V E 

  

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.020198/2017-14 

Servidor: CAROLINE EVELIN NASCIMENTO KLUCZYNIK VIEIRA 

Matrícula: 1221432 

Cargo: PROFESSOR SUBSTITUTO 

Lotação: ESCOLA DE SAÚDE 

Vigência: 14/03/2017 

Grau de risco: MÉDIO 

Laudo: 2015003388 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor 

 

 

 

Portaria nº 057 /17-DASS, de 11 de Maio de 2017. 

  

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

  

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

R E S O L V E 

  

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.022961/2017-33 

Servidor: GRACIMARY ALVES TEIXEIRA 

Matrícula: 3839262 

Cargo: PROFESSOR SUBSTITUTO 

Lotação: ESCOLA DE SAÚDE 

Vigência: 04/04/2017 

Grau de risco: MÉDIO 

Laudo: 2015003388 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor 

 

 

 

Portaria nº 058/17-DASS, 11 de Maio de 2017. 

  

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 087 12.05.2017   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

R E S O L V E 

  

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.072577/2016-09 

Servidor: MELINA BEZERRA LOUREIRO 

Matrícula: 4888217 

Cargo: PROFESSOR SUBSTITUTO 

Lotação: 
DEPARTAMENTO DE ANALISES CLINICAS E 

TOXICOLOGICAS 

Vigência: 01/08/2016 

Grau de risco: MÉDIO 

Laudo: 2013000722 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor 

 

 

 

Portaria nº 059 /17-DASS, 12 de maio de 2017. 

  

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

  

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

R E S O L V E 

  

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.014931/2017-53 

Servidor: GENTIL GOMES DA FONSECA FILHO 

Matrícula: 1098411 

Cargo: PROFESSOR SUBSTITUTO 

Lotação: FACISA - FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI 

Vigência: 25/04/2016 A 01/01/2017 

Grau de risco: MÉDIO 

Laudo: 2016003881 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio – Diretor 

 

 

 

Portaria n°060/17-DASS, de 12 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE 

DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 087 12.05.2017   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de BRUNO ERICK DE BARROS LUCENA, 

Matrícula 3608493, MEDICO-AREA DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE 

ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR, para participar de eventos, no país, em São 

Paulo/SP,  no período de 21 de Junho de 2017 a 25 de Junho de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2607/2017. 

 

(a) Francisco Carlucio Porfirio – Diretor 

 

 
 

Portaria nº 061/17-DASS, 12 de maio de 2017. 

  

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

  

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

R E S O L V E 

  

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.019254/2017-60 

Servidor: CAMILA GURGEL DANTAS DE PAULA 

Matrícula: 1352651 

Cargo: FARMACEUTICO 

Lotação: DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA 

Vigência: 23/01/2017 

Grau de risco: MÉDIO 

Laudo: 2014002507 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor 

 

 

 

Portaria nº 062/17-DASS, de 12 de Maio de 2017. 

  

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

  

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

R E S O L V E 

  

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.018544/2017-96 

Servidor: JULIANA FERNANDES GODOY 

Matrícula: 2305190 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 087 12.05.2017   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Cargo: PROFESSOR 

Lotação: DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA 

Vigência: 12/04/2016 

Grau de risco: MÉDIO 

Laudo: 2009004639 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor 

 

 

 

Portaria nº 063 /17-DASS, 12 de Maio de 2017. 

  

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

  

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

R E S O L V E 

  

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.021127/2017-21 

Servidor: KESSIA LARISSA DE MEDEIROS QUIRINO 

Matrícula: 1099827 

Cargo: MÉDICO 

Lotação: FACISA - FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI 

Vigência: 02/03/2017 

Grau de risco: MÉDIO 

Laudo: 2016003881 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor 

  

 

 

Portaria nº 064 /17-DASS, de 12 de Maio de 2017. 

  

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

  

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

R E S O L V E 

  

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.015105/2017-21 

Servidor: ANE DALIANE PAULINO DE SOUSA AMORIM 

Matrícula: 3760468 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 087 12.05.2017   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

Cargo: MÉDICO 

Lotação: COESPE - COMPLEXO DE ESPORTES E EVENTOS 

Vigência: 19/05/2016 

Grau de risco: MÉDIO 

Laudo: 2017001681 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio – Diretor 

 

 

 

Portaria nº 065/17-DASS, 12 de Maio de 2017. 

  

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

  

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

R E S O L V E 

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo relacionado na 

forma do respectivo processo: 

  

 

Processo: 23077.023516/2017-91 

Servidor: ALINE DOS ANJOS LUCAS 

Matrícula: 2358543 

Cargo: AUXILIAR DE ENFERMAGEM 

Lotação: DAS - DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR 

Vigência: 11/04/2017 

Grau de risco: MÉDIO 

Laudo: 2013004480 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor 

  

 

 

Portaria nº 066 /17-DASS, 12 de Maio de 2017. 

  

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

  

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

R E S O L V E 

  

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.022926/2017-14 

Servidor: KARYNA DE MELO MENEZES 

Matrícula: 2381632 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 087 12.05.2017   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

Cargo: PROFESSOR SUBSTITUTO 

Lotação: DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA 

Vigência: 10/03/2017 

Grau de risco: MÉDIO 

Laudo: 2012003448 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor 

  

 

 

Portaria nº 067/17-DASS, 12 de Maio de 2017. 

  

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

  

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

R E S O L V E 

  

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

 

Processo: 23077.015162/2017-19 

Servidor: TATIANA SOUZA RIBEIRO 

Matrícula: 2319151 

Cargo: PROFESSOR 

Lotação: DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA 

Vigência: 10/06/2016 

Grau de risco: MÉDIO 

Laudo: 2009004639 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor 

 

 

  

Portaria nº 068 /17-DASS, 12 de Maio de 2017. 

  

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

  

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

R E S O L V E 

  

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

 

Processo: 23077.015006/2017-40 

Servidor: MARIA SELMA DE ARAUJO SOARES 

Matrícula: 350708 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 087 12.05.2017   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

Cargo: AUXILIAR DE ENFERMAGEM 

Lotação: MEJC - MATERNIDADE ESCOLA JANUÁRIO CICCO 

Vigência: 13/12/2016 

Grau de risco: MÉDIO 

Laudo: 2017001044 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor 

  

  

 

Portaria nº 069/17-DASS, 12 de Maio de 2017. 

  

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

  

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

R E S O L V E 

  

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

 

Processo: 23077.016929/2017-19 

Servidor: ANA CLAUDIA ALVES PIMENTA 

Matrícula: 2354230 

Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM 

Lotação: FACISA - FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI 

Vigência: 23/01/2017 

Grau de risco: MÉDIO 

Laudo: 2016003881 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor 

  

 

  

Portaria nº 070/17-DASS, 12 de Maio de 2017. 

  

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

  

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

R E S O L V E 

  

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.011091/2017-77 

Servidor: ANA MANHANI CACERES ASSENÇO 

Matrícula: 2321749 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 087 12.05.2017   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

Cargo: PROFESSOR 

Lotação: DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA 

Vigência: 23/06/2016 

Grau de risco: MÉDIO 

Laudo: 2009004639 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor 

 

 

 

Pró - Reitoria de Pós-Graduação - PPG 

Portaria nº 019/17-PPg, de 09 de Maio de 2017. 

  

O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

Presidente da Comissão de Pós-Graduação,  

 

R E S O L V E 

  

Aprovar o(s) seguinte(s) curso(s) de Pós-Graduação Lato sensu: 

 

1.  CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

  

1.1 Departamento de Educação Física 

  

1.1.1 CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM TREINAMENTO DE 

FORÇA, (processo nº 23077.021146/2017-57) Coordenado pelo professor Arnaldo Luis 

Mortatti, matrícula n° 1793257 no período de 26/04/2017 a 25/11/2018, com carga horária 

de 360 horas, e 85 vagas. 

  

(a) Rubens Maribondo do Nascimento -  Presidente da Comissão 

 

 

 

 

Portaria nº 020/17-PPg, de 09 de Maio de 2017. 

  

O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

Presidente da Comissão de Pós-Graduação, 

 

R E S O L V E 

  

Retificar o quadro docente credenciado do programa de pós-graduação em 

Geografia Mestrado Profissional para o quadriênio 2017-2020, aprovado através da Portaria 

nº 18/2017, de 07 de abril de 2017, conforme o processo nº 23077.017626/2017-13: 

  

Art.1º O corpo docente do Programa de Pós – graduação em Geografia Mestrado 

Profissional é integrado por professores do quadro efetivo da UFRN com ampla experiência 

no desenvolvimento de projetos de pesquisa, orientação de pós-graduação e produção 

científica relevante, sendo constituído pelos professores nominados a seguir: 

  

Professor Categoria Siape 

Adriano Lima Troleis Permanente 1803535 

Aldo Aloísio Dantas da Silva Permanente 2177362 

Alessandro Dozena Permanente 1777712 

Celso Donizete Locatel Permanente 1486670 

Diego Salomão Cândido de 

Oliveira Salvador 

Permanente 1804177 

Diógenes Félix da Silva Costa Permanente 2966354 

Eugênia Maria Dantas Permanente 6350736 

Gleydson Pinheiro Albano Permanente 1804195 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 087 12.05.2017   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

Ione Rodrigues Diniz Morais Permanente 350836 

Jeane Medeiros Silva Permanente 2085238 

José Lacerda Alves Felipe Colaborador 7346854 

Marco Túlio Mendonça Diniz Permanente 2506087 

Pablo Sebastian Moreira Fernandez Permanente 1810361 

Raimundo Nonato Júnior Permanente 1530760 

Sandra Kelly de Araújo Permanente 396683 

Saulo Roberto de Oliveira Vital Permanente 2289755 

Tânia Cristina Meira Garcia Permanente 350852 

  

(a) Rubens Maribondo do Nascimento - Pró-Reitor 

 

 

 

Portaria nº 021/17-PPg, de 11 de Maio de 2017. 

  

O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

Presidente da Comissão de Pós-Graduação,  

 

R E S O L V E 

  

Aprovar o(s) seguinte(s) curso(s) de Pós-Graduação Lato sensu: 

  

1. CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS,LETRAS E ARTES 

  

1.1  Departamento de Psicologia 

  

1.1.1  IV CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM TERAPIA COGNITIVO- 

COMPORTAMENTAL,(processo nº 23077.005754/2017-14) Coordenado pela professora 

Neuciane Gomes da Silva, matrícula n° 103837 no período de 04/08/2017 a 30/05/2019, 

com carga horária de 430 horas, e 40 vagas. 

  

(a) Rubens Maribondo do Nascimento - Presidente da Comissão 

 

 

 

Pró - Reitoria de Pesquisa - PROPESQ 

Portaria n°018/17-PROPESQ, de 12 de Maio de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE PESQUISA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KLEBER CAVALCANTE DE SOUSA, 

Matrícula 1824054, ADMINISTRADOR DO(A) PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, para 

Viagem a serviço, no país, em Caicó/RN,  no período de 16 de Maio de 2017 a 17 de Maio 

de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2588/2017. 

 

(a) Sibele Berenice Castella Pergher – Pro - Reitora Substituto 

 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Portaria n°096/17-CT, de 10 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 087 12.05.2017   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

  

R E S O L V E 

  

Designar a professora Sandra Rufino Santos – matrícula 2736085 e professor 

Mario Orestes Aguire Gonzalez – matrícula 2456706, com mandato de 04 (quatro) anos, 

para comporem o Núcleo Docente Estruturante - NDE do Curso de Engenharia de 

Produção, de acordo com o art. 4º da Resolução 124/2011-CONSEPE, com vigência até 

16/05/2019 e efeitos retroativos a partir de 16/05/2015. 

  

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 

 

 

Portaria n°097/17-CT, de 10 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

Designar a professora Fabrícia Gonçalves de Carvalho – matrícula 1848513 e o 

professor Werner Kleyson da Silva Soares – matrícula 1961061, com mandato de 04 

(quatro) anos, para comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de 

Engenharia de Produção, de acordo com o art. 4º da Resolução 124/2011-CONSEPE, com 

vigência até 16/05/2019 e efeitos retroativos a partir de 16/05/2015. 

  

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 

 

 

Portaria n°098/17-CT, de 10 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

Designar os professores Cláudia Aparecida Cavalheiro Francisco – matrícula 

1494715, Ciliana Regina Colombo - matrícula 1723208, Jesus Leodaly Salazar Aramayo - 

matrícula 1330544, Marco Antônio Dantas de Souza - matrícula 1849595 e Wattson Jose 

Saenz Perales - matrícula 1216931, para, sob a presidência da primeira, comporem o 

Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Engenharia de Produção, pelo período de 

16/05/2017 a 16/05/2021. 

  

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz  - Diretor 

 

 

 

Portaria n°099/17-CT, de 10 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

  

R E S O L V E 

                        

Designar Agnaldo Souza Cruz, matrícula SIAPE n° 1668778, como Gestor de Ponto 

Eletrônico da Direção do Centro de Tecnologia, de acordo com o que estabelece a Portaria 

n° 37/2017-PROGESP, de 20 de janeiro de 2017. 

  

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 087 12.05.2017   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Engenharia de Materiais – DEMAT 

Portaria n°018/17-DEMAT, de 12 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SERGIO RODRIGUES BARRA, Matrícula 

1297264, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS, para participar de eventos, no país, em Rio de 

Janeiro/RJ,  no período de 15 de Maio de 2017 a 17 de Maio de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2630/2017. 

 

(a) Claudio Romero Rodrigues de Almeida – Chefe 

 

 

 

Departamento de Arquitetura - DARQ 

Portaria n°023/17-DARQ, de 12 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCOISE DOMINIQUE VALERY, 

Matrícula 347896, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA, para participar de eventos, no país, em São 

Paulo/SP,  no período de 24 de Maio de 2017 a 26 de Maio de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2636/2017. 

 

(a) Bianca Carla Dantas de Araujo – Chefe 

 

 

 

Departamento de Engenharia Produção - DEP 

Portaria n°016/17-DEP, de 12 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA PRODUÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PRISCILLA CAVALCANTE DE ARAUJO, 

Matrícula 2261429, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA PRODUÇÃO, para desenvolver projetos de 

cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em Taipu/RN,  no período de 23 de 

Maio de 2017 a 23 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2632/2017. 

 

(a) Ricardo Pires de Souza - Chefe 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 087 12.05.2017   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências Exatas da terra – CCET 

Portaria n°029/17-CCET, de 12 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE HENRIQUE FERNANDEZ, Matrícula 

1808127, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS, para participar de eventos, no país, em 

Caicó/RN,  no período de 15 de Maio de 2017 a 16 de Maio de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2621/2017. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor Substituto 

 

 

 

 

Portaria n°030/17-CCET, de 12 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GILVAN LUIZ BORBA, Matrícula 

348011, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOFÍSICA, para participar de eventos, no país, em Caicó/RN,  no período de 15 de Maio 

de 2017 a 16 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2627/2017. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor Substituto 

 

 

 

 

Portaria n°031/17-CCET, de 12 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FREDERICO CASTRO JOBIM VILALVA, 

Matrícula 2042352, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Santa 

Cruz/RN,  no período de 12 de Junho de 2017 a 15 de Junho de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2622/2017. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 087 12.05.2017   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Geofísica - DGEF 

Portaria n°024/17-DGEF, de 11 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JORDI JULIA CASAS, Matrícula 1863578, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOFÍSICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, 

no país, em Teresina/PI,  no período de 15 de Maio de 2017 a 26 de Maio de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 2613/2017. 

 

(a) Joaquim Mendes Ferreira - Chefe 

 

 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Portaria nº 062/17-CCHLA, de 05 de Maio de 2017. 

  

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

Considerando o teor do memorando nº 030/2017-DLET, de 04 de maio de 2017. 

  

R E S O L V E 

                        

DESIGNAR os docentes ISAACK SAYMON ALVES FEITOZA SILVA, mat. 

1022232, SIMONE LORENA DA SILVA PEREIRA, mat. 2356376, e a 

discente DANIELE CAROLINE GONÇALVES DE LIMA, mat. 2014090101, para 

comporem o Colegiado do Curso de Letras - Libras/Língua Portuguesa, pelo período de 02 

(dois) anos. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues - Diretora 

 

 

 

Portaria nº 063/17-CCHLA, de 05 de Maio de 2017. 

  

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

Considerando o teor do memorando nº 11/2017 – DCS/CCHLA, de 04 de maio de 

2017. 

  

R E S O L V E 

                    

DESIGNAR os professores IRENE ALVES DE PAIVA, mat. 1164161, ANA 

PATRÍCIA DIAS SALES, mat. 2507656, CIMONE ROZENDO DE SOUZA, mat. 

1678883, e RODRIGO FIGUEIREDO SUASSUNA, mat.1012850, para comporem 

comissão de reestruturação do Curso de Ciências Sociais - Licenciatura. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 087 12.05.2017   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 064/17-CCHLA, de 05 de Maio de 2017. 

  

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

  

R E S O L V E 

                              

Art. 1º - DESIGNAR os professores FRANCISCA AURINETE GIRÃO 

BARRETO DA SILVA, mat. 346546, (Departamento de História), HÉLCIO PACHECO 

DE MEDEIROS, mat. 1675429, (Departamento de Comunicação Social) e ORGIVAL 

BEZERRA DA NÓBREGA JÚNIOR, mat. 1149334, (Departamento de Geografia), para, 

sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar nº 23077.026663/2017-12. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

 

 

Portaria nº 065/17-CCHLA, de 08 de Maio de 2017. 

  

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

  

R E S O L V E  

                              

Art. 1º - DESIGNAR os professores JOSENILDO SOARES BEZERRA, mat. 

3943432, (Departamento de Comunicação Social), RITA DE CÁSSIA MARIA NEVES, 

mat. 1360691, (Departamento de Antropologia) e LUIZ ANTÔNIO CESTARO, mat. 

1149364, (Departamento de Geografia), para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 23077.027042/2017-56. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues - Diretora 

 

 

Portaria nº 066/17-CCHLA, de 09 de Maio de 2017. 

  

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

Considerando o teor do memorando nº 10/2017-DEFIL, de 08 de maio de 2017. 

  

R E S O L V E 

                        

DESIGNAR o professor DANIEL DURANTE PEREIRA ALVES, mat. 1451225, 

(representante titular do corpo docente), PEDRO HENRIQUE PEREIRA, mat. 1749036, 

(representante titular do corpo técnico-administrativo), e JEDXON CÂNDIDO DE LIMA 

ALVES, mat. 2013029592, (representante titular do corpo discente), e a 

professora CINARA MARIA LEITE NAHRA, mat. 1149644, (representante suplente do 

corpo docente), para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Processo 

Eleitoral para a Escolha do Vice-Coordenador do Curso de Licenciatura em Filosofia da 

UFRN. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues - Diretora 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 087 12.05.2017   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 068/17-CCHLA, de 10 de maio de 2017. 

  

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

Considerando o teor do memorando eletrônico nº 80/2017-DECOM, de 10 de maio 

de 2017. 

  

R E S O L V E 

 

DESIGNAR os professores ADRIANO CHARLES DA SILVA CRUZ, mat. 

3490575, (representante titular do corpo docente), RAIMUNDA ALINE LUCENA 

GOMES, mat. 1707911, (representante titular do corpo docente), VALQUÍRIA 

APARECIDA PASSOS KNEIPP, mat. 1694773, (representante titular do corpo docente), 

e RODRIGO PARRON SANTOS, mat. 2330102, (representante suplente do corpo 

docente), para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Processo Eleitoral 

para a Escolha do Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Audiovisual da UFRN. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues - Diretora 

 

 

 

Portaria nº 069/17-CCHLA, de 11 de Maio de 2017. 

  

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 
Considerando o teor da Resolução nº 08/06 - CONSAD, de 20 de abril de 2006. 

  

R E S O L V E 

                    

DESIGNAR a docente CYNARA CARVALHO DE ABREU, mat. 1753441, a 

pedagoga MARIA CILENE FERREIRA DE MENEZES, mat. 347494, e a técnica em 

assuntos educacionais ELAINE MICHELLE DA SILVA LIMA, mat. 1637636, e, 

(membros titulares) e a bibliotecária MILENA DE MACEDO BARBOSA NASCIMENTO, 

mat. 1668817, (como membro Consultor), para, sob a presidência do primeiro, compor a 

Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da auxiliar em administração LEON 

KARLOS FERREIRA NUNES, mat. 2063189, lotado na Direção do CCHLA e localizado 

na Biblioteca Setorial do CCHLA. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues - Diretora 

 

 

 

Comissão de Processo Administrativo - CPA 

Portaria nº 001/17– CPA, 08 de Maio de 2017. 

  

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo, designado pela Portaria nº 

065/2017-CCHLA, de 08 de maio de 2017, no uso das suas atribuições legais, regimentais e 

estatutárias. 

  

R E S O L V E 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 087 12.05.2017   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

DESIGNAR, na forma do art. 216, § 3º do Regimento Geral da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, a servidora Julia Ohana Alves Medeiros, matrícula 

1918153, para exercer a função de Secretária da referida Comissão. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Josenildo Soares Bezerra - Presidente da Comissão 

 

 

 

Departamento de Artes - DEART 

Portaria n°032/17-DEART, de 11 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de TEODORA DE ARAUJO ALVES, Matrícula 

2200162, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARTES, para participar de eventos, no país, em Passa e Fica/RN,  no período de 12 de 

Maio de 2017 a 14 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2589/2017. 

 

(a) Olavo Fontes Magalhaes Bessa - Chefe 

 

 

Departamento de Comunicação Social - DECOM 

Portaria n°017/17-DECOM, de 12 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JUCIANO DE SOUSA LACERDA, Matrícula 

1319361, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL, para participar de eventos, no país, em São Paulo/SP,  no 

período de 31 de Maio de 2017 a 03 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 2634/2017. 

 

(a) Ronaldo Mendes Neves - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Departamento de Ciência da Informação - DECIN 

Portaria n°006/17-DECIN, de 11 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA 

INFORMAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LAERTE ADLER RIBEIRO DE LIMA, 

Matrícula 1987801, AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em Timbaúba dos Batistas/RN,  no período de 12 de Maio 

de 2017 a 12 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2612/2017. 

 

(a) Fernando Luiz Vechiato - Chefe 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 087 12.05.2017   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Economia - DECO 

Portaria n°007/17-DECO, de 12 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de VALDENIA APOLINARIO, Matrícula 

1149543, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ECONOMIA, para participar de eventos, no país, em Campinas/SP,  no período de 29 de 

Maio de 2017 a 03 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2598/2017. 

 

(a) Francisco Wellington Duarte – Chefe 

 

 

 

Departamento de Comunicação Social - DECOM 
Portaria n°018/17-DECOM, de 12 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA ANGELA PAVAN, Matrícula 

1640014, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL, para participar de eventos, no país, em São Paulo/SP,  

no período de 31 de Maio de 2017 a 03 de Junho de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 2641/2017. 

 

(a) Ronaldo Mendes Neves – Chefe 

 

 

 

Portaria n°019/17-DECOM, de 12 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCELA COSTA DA CUNHA CHACEL, 

Matrícula 2316231, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, para Para participar de eventos, no 

país, em Recife/PE,  

no período de 23 de Maio de 2017 a 27 de Maio de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 2644/2017. 

 

(a) Ronaldo Mendes Neves - Chefe 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 087 12.05.2017   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

Centro de Educação - CE 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 

Portaria n°048/17-DFPE, de 11 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FLAVIO BOLEIZ JUNIOR, Matrícula 

2053147, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para Viagem a serviço, no país, Em 

Currais Novos/RN,  no período de 11 de Maio de 2017 a 12 de Maio de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2611/2017. 

 

(a) Walter Pinheiro Barbosa Junior - Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento de Enfermagem - DENFER 

Portaria n°039/17-DENFER, de 11 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENFERMAGEM DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MILVA MARIA FIGUEIREDO DE 

MARTINO, Matrícula 2566257, PROFESSOR MAGISTERIO SUPEIOR -VISITANTE 

DO(A) DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM, para prestar colaboração temporária a 

instituições públicas de ensino e pesquisa, em CAMPINAS/SP,  no período de 15 de Maio 

de 2017 a 19 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2427/2017. 

 

(a) Hylarina Maria Montenegro Diniz Silva - Chefe 

 

 

 

 

Departamento de Educação Física - DEDFIS 

Portaria n°042/17-DEDFIS, de 12 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE EDUCAÇÃO FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO DE PADUA DOS SANTOS, 

Matrícula 1714277, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, para participação em Banca, em 

Fortaleza/CE,  no período de 26 de Maio de 2017 a 27 de Maio de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2650/2017. 

 

(a) Maria Aparecida Dias - Chefe Substituto 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 087 12.05.2017   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

Centro de Biociências - CB 

Departamento de Fisiologia - DFIS 

Portaria n°014/17-DFIS, de 11 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DENISE MORAIS LOPES GALENO, 

Matrícula 1888478, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA, para participar de eventos, no país, em 

Fortaleza/CE,  no período de 02 de Junho de 2017 a 09 de Junho de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2599/2017. 

 

(a) Daniel Marques de Almeida Pessoa - Chefe 

 

 

 

 

Departamento de Oceanografia e Limnologia - DOL 

Portaria n°031/17-DOL, de 12 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de WELLINGTON SEVERINO XAVIER, 

Matrícula:348765, AUXILIAR DE LABORATORIO DO DEPARTAMENTO 

DEOCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em Baía Formosa/RN,  no período de 12 de 

Maio de 2017 a 12 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2633/2017. 

 

(a) Marcos Rogerio Camara - Chefe 

 

 

 

 

Unidades Suplementares – US 

Superintendência de Infraestrutura - SIN 

Portaria n°066/17-SIN, de 12 de Maio de 2017. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IVAN QUIRINO DO NASCIMENTO, 

Matrícula 348550, MESTRE DE EDIFICACOES E INFRAESTRUTURA DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em 

Santa Cruz/RN,  no período de 19 de Maio de 2017 a 19 de Maio de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 2591/2017. 

 

(a) Luiz Pedro de Araujo – Superintendente 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 087 12.05.2017   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°067/17-SIN, de 12 de Maio de 2017. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IVAN QUIRINO DO NASCIMENTO, 

Matrícula 348550, MESTRE DE EDIFICACOES E INFRAESTRUTURA DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em 

Santa Cruz/RN,  no período de 12 de Maio de 2017 a 12 de Maio de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2592/2017. 

 

(a) Luiz Pedro De Araujo – Superintendente 

 

 

 

Portaria n°068/17-SIN, de 12 de Maio de 2017. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IVAN QUIRINO DO NASCIMENTO, 

Matrícula 348550, MESTRE DE EDIFICACOES E INFRAESTRUTURA DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em 

Caicó/RN,  no período de 11 de Maio de 2017 a 11 de Maio de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2635/2017. 

 

(a) Luiz Pedro de Araujo – Superintendente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 087 – Contém 34 páginas. 

 


